
 

 

             1/5 

                      
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   23.01.2026 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 17903 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Mitsui AgriScience International  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  S.A./N.V., Βελγίου 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  (Δια της MEDPEST I.K.E.) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: kostas.markakis-medpest@outlook.com  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 60626 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) AMYLO-X (Bacillus amyloliquefaciens subsp. plantarum strain D747 
25% β/β) σε ήσσονος σημασίας χρήσεις» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 5523/54680/01.06.2017 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 60626 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) AMYLO-X (Bacillus 

amyloliquefaciens subsp. plantarum strain D747 25% β/β). 

7. Την αριθμ. 333513/28.11.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 60626 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) AMYLO-X (Bacillus amyloliquefaciens subsp. plantarum strain D747 25% β/β), που 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 5523/54680/01.06.2017 απόφασή μας, σε ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

ΑΔΑ: 9ΖΩΟ4653ΠΓ-ΧΑΡ



 

 

             2/5 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

γρ./100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

γρ./στρ. 

Μηλιά  

MABSD 

Αχλαδιά  

PYUCO 

Κυδωνιά  

CYDOB 

Μουσμουλιά 

EIOJA 

Αχλαδόμηλα 

PYUPC 

Βακτηριακό κάψιμο 

Erwinia amylovora 

ERWIAM 

 

Καστανή κηλίδωση 

Stemphylium 

vesicarium  

PLEOAL 

 

Φαιά Σήψη 

Monilia laxa 

MONILA 

-- 50-150 150-250 Προληπτικοί 

ψεκασμοί όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη των 

ασθενειών, από την 

αρχή της βλάστησης. 

6/7  

Ροδακινιά  

PRNPS 

Νεκταρινιά 

PRNPS 

Βερικοκιά  

PRNAR 

Δαμασκηνιά 

PRNDO 

Κερασιά 

PRNAV 

Φαιά Σήψη 

Monilia laxa 

MONILA 

-- 50-150 150-250 Προληπτικοί 

ψεκασμοί όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη των 

ασθενειών, από την 

αρχή της βλάστησης. 

6/7  

Ακτινιδιά  

ATICH 

Bακτηριώσεις 

Pseudomonas 

syringae pv. 

actinidiae  

PSDMAK 

150 100 150 Προληπτικοί 

ψεκασμοί όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη των 

ασθενειών, από την 

αρχή της βλάστησης. 

6/7  

Αμπέλι  

VITVI 

(Επιτραπέζια και 

οινοποιήσιμα 

σταφύλια) 

Βοτρύτης  

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

-- 50-100 150-250 Προληπτικοί 

ψεκασμοί όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη των 

ασθενειών, από την 

αρχή της βλάστησης. 

6/7  

Φράουλα  

FRAVE 

Βατόμουρα 

RUBSS 

Σμέουρα  

RUBID 

Μύρτιλλα 

VACMY, VACMA 

Φραγκοστάφυλα 

RIBSS 

Ωίδιο  

Podosphaera 

macularis  

PHRMA 

Podosphaera 

aphanis 

PODOAP 

 

Βοτρύτης  

Botrytis cinerea 

-- 50-100 150-250 Προληπτικοί 

ψεκασμοί όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη των 

ασθενειών, από την 

αρχή της βλάστησης. 

6/7  

ΑΔΑ: 9ΖΩΟ4653ΠΓ-ΧΑΡ



 

 

             3/5 

 

Αγρού & 

Θερμοκηπίου 

BOTRCI 

 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia spp. 

SCLESC 

Τομάτα  

LYPES 

Μελιτζάνα 

SOLME 

Πιπεριά  

CPSAN 

 

Αγρού & 

Θερμοκηπίου 

Ωίδιο  

Leveillula taurica 

LEVETA 

 

Βοτρύτης  

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia spp. 

SCLESC 

-- 50-100 150-250 Προληπτικοί 

ψεκασμοί όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη των 

ασθενειών, από την 

αρχή της βλάστησης. 

6/7  

Κολοκυνθοειδή 

με βρώσιμο 

φλοιό 

Αγγούρι 

CUMSA 

Αγγουράκια 

CUMSA 

Κολοκυθάκι 

CUUPE 

και μη βρώσιμο 

φλοιό 

Πεπόνι  

CUMME 

Καρπούζι  

CITLA 

Κολοκύθα 

CUUMA 

 

Θερμοκηπίου 

Βοτρύτης  

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia spp. 

SCLESC 

 

Ωίδιο  

Sphaerotheca 

fuliginea 

SPHRFU 

 

-- 50-100 150-250 Προληπτικοί 

ψεκασμοί όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη των 

ασθενειών, από την 

αρχή της βλάστησης. 

6/7  

Μαρούλι  

LACSA 

Σκαρόλες 

(πικρίδα)/ 

Πλατύφυλλα 

Αντίδια 

CICEN 

Λυκοτρίβολο 

VLLLO 

Κάρδαμο και 

άλλα βλαστάρια 

και φύτρες 

LEPSA 

Γαιοκάρδαμο 

BARVE 

Ρόκα  

ERUVE 

Κόκκινο σινάπι 

BRSJU 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia spp. 

SCLESC 

 

Βοτρύτης  

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

 

-- 50-100 150-250 Προληπτικοί 

ψεκασμοί όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη των 

ασθενειών, από την 

αρχή της βλάστησης. 

6/7  

ΑΔΑ: 9ΖΩΟ4653ΠΓ-ΧΑΡ



 

 

             4/5 

Καλλιέργειες 

νεαρών φύλλων 

(συμπεριλαμβαν

ομένων ειδών 

κράμβης) 

 

Αγρού 

Μαρούλι  

LACSA 

Σκαρόλες 

(πικρίδα)/ 

Πλατύφυλλα 

Αντίδια 

CICEN 

Λυκοτρίβολο 

VLLLO 

Κάρδαμο και 

άλλα βλαστάρια 

και φύτρες 

LEPSA 

Γαιοκάρδαμο 

BARVE 

Ρόκα  

ERUVE 

Κόκκινο σινάπι 

BRSJU 

Καλλιέργειες 

νεαρών φύλλων 

(συμπεριλαμβαν

ομένων ειδών 

κράμβης) 

 

Θερμοκηπίου  

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia spp. 

SCLESC 

 

Βοτρύτης  

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Περονόσπορος 

Bremia lactucae 

BREMLA 

 

 

-- 50-100 150-250 Προληπτικοί 

ψεκασμοί όταν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη των 

ασθενειών, από την 

αρχή της βλάστησης. 

6/7  

Μανιτάρια 

AGARBI 

Θερμοκηπίου 

Τριχόδερμα 

Trichoderma 

aggressivum 

TRCDSP 

15 γρ/ 

100 κιλά 

υποστρώ

ματος 

  Ψεκασμός στο 

υπόστρωμα κατά την 

εγκατάσταση της 

καλλιέργειας  

1 

Πορτοκαλιά 
CIDSI 
Μανταρινιά 
CIDRE  

Χρήσεις Ήσσονος 
Σημασίας: 
Βακτηριώσεις* 
Xanthomonas sp.  
XANTSP 
 
Αλτερναρίωση* 
Alternaria citri 

ALTECI 
 
Ανθράκνωση* 
Colletotrichum sp. 
COLLSP 

-- 100-200 150-250 Από το στάδιο 
έναρξης ανάπτυξης 
των νέων βλαστών 
μέχρι τη συγκομιδή. 
BBCH 31-89 
 

6/7 

Παρατηρήσεις: 
1. Μην το εφαρμόζετε όταν αναμένεται βροχή ή όταν τα φύλλα της καλλιέργειας είναι ακόμη βρεγμένα. 

2. Να ακολουθούνται στις περιοχές που εφαρμόζονται, οι συστάσεις από τα προγράμματα Γεωργικών 

Προειδοποιήσεων. 

ΑΔΑ: 9ΖΩΟ4653ΠΓ-ΧΑΡ



 

 

             5/5 

3. Η χρήση του σκευάσματος μπορεί να ενταχθεί σε προγράμματα ολοκληρωμένης καταπολέμησης. 

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ. 

 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις 
καλλιέργειες πορτοκαλιάς και μανταρινιάς από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της 
άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη 
χρήση του σκευάσματος». 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 5523/54680/01.06.2017 απόφασή μας. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΖΩΟ4653ΠΓ-ΧΑΡ


		2026-01-26T12:21:48+0200
	Athens




